
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 

1 
 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 53/2020 
Data da publicação: 14 de maio de 2020. 

 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO PORTARIA Nº 90 a 92/PROAD/2020 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
PORTARIA Nº 067 a 070/PROGRAD/2020 

PORTARIA Nº 007/CPPD/2020 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

 
Lista de Classificação Final – Edital de 
Seleção nº 001/labSEAD/UFSC/2020 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PORTARIA Nº  042 a 044/2020/CCB 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PORTARIA Nº 13/NDI/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



2 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA RESOLVE: 

 

Portaria de 7 de maio de 2020 

 

Nº 90/PROAD/2020 - PRORROGAR para 08/06/2020, o prazo para a comissão instituída através 

da Portaria nº 3/PROAD/2020, de 07 de janeiro de 2020, apresentar a análise e emitir parecer 

técnico a respeito do laudo pericial contábil apresentado pela empresa ONDREPSB LIMPEZA E 

SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, CNPJ nº 83.953.331/0001-73, através do Ofício nº GCC/COJUR-

326/19, apresentando conclusões com objetivo de atender a solicitação de realização de 

encontro de contas feito pelo Tribunal de Contas da União (TCU), através do Ofício nº 0732/2019- 

TCU/SecexEducação, de 31/07/2019. 

(Ref. Processo Digital nº 23080.059424/2019-51) 

 

Portaria de 11 de maio de 2020 

 

Nº 91/PROAD/2020 - Art. 1º DESIGNAR os servidores MERYELLEM YOKOYAMA NEVES, SIAPE nº 

2021794, Assistente em Administração/DPL/PROAD, GERSON JARDEL KAZMIRCZAK, SIAPE nº 

3074014, Técnico em Contabilidade/DPL/PROAD e DJENNIFER MARIA MELO, SIAPE nº 2238926, 

Auxiliar em Administração/DPL/PROAD, para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão 

para instauração de processo administrativo contra a EMPRESA BRASILRECRUTA MÃO DE OBRA 

EIRELI, CNPJ nº 07.593.524/0001-82 - Pregão SRP nº 361/2019. 

Art. 2º A Comissão terá o prazo de sessenta dias para apresentar relatório conclusivo. 

Art. 3º Os servidores ora designados respondem civil, penal e administrativamente pelo exercício 

irregular de suas atribuições, inclusive por ato omissivo ou comissivo, constituindo-se em dever 

funcional a participação em comissões de processo administrativo a partir da convocação pela 

autoridade competente (artigos 116, 121 e 124 da Lei nº 8.112/1990). 

(Ref. Processo Digital nº 23080.017933/2020-41) 

 

Portaria de 14 de maio de 2020 

 

Nº 92/PROAD/2020 - Art. 1º DESIGNAR a servidora TAIZA RODRIGUES, SIAPE nº 1760562, como 

membro da comissão instituída pela Portaria nº 550/PROAD/2019, de 25 de setembro de 2019, 

para instauração de processo administrativo contra a Empresa NEUSA INÊS DOS SANTOS 

YAMAMOTO, CNPJ nº 24.263.959/0001-88 – Pregão Eletrônico nº 130/2019-SRP, em 

substituição à servidora ÂNGELA ANGELONI ROVARIS, SIAPE nº 1981136. 

Art. 2º PRORROGAR para 20/05/2020, o prazo para a comissão apresentar relatório conclusivo 

dos trabalhos. 

(Ref. Processo Digital nº 23080.047928/2019-29) 

 

 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 



3 
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 

 
Portarias de 06 de maio de 2020 

 
Nº 067/PROGRAD/2020 - Art. 1o – RETIFICAR a Portaria nº 047/PROGRAD/2020, publicada no 
Boletim da UFSC nº 031 de 09 de março de 2020 como segue. 
Onde se lê: 
Marcio Rodolfo Fernandes, SIAPE 1160615 - UFSC: 116429 [MTM/CFM], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 03 a partir de 11/05/2020.  (Processo 23080.032563/2018). 
Leia-se: 
Marcio Rodolfo Fernandes, SIAPE 1160615 - UFSC: 116429 [MTM/CFM], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 04 a partir de 11/05/2020.  (Processo 23080.032563/2018). 
(Ref. Leis 8112/90 e 12.772/2012 e Resolução 009/CUn/2000) 
 
Nº 068/PROGRAD/2020 - Art. 1o – RETIFICAR a Portaria nº 060/PROGRAD/2020, publicada no 
Boletim da UFSC nº 040 de 02 de abril de 2020 como segue. 
Onde se lê: 
Fabio Peres Goncalves, SIAPE 3492345 - UFSC: 173007 [QMC/CFM], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 03 a partir de 25/02/2020.  (Processo 23080.006927/2020-68). 
Leia-se: 
Fabio Peres Goncalves, SIAPE 3492345 - UFSC: 173007 [QMC/CFM], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 25/02/2020.  (Processo 23080.006927/2020-68). 
(Ref. Leis 8112/90 e 12.772/2012 e Resolução 009/CUn/2000) 
 
Nº 069/PROGRAD/2020 - Art. 1o – RETIFICAR a Portaria nº 061/PROGRAD/2020, publicada no 
Boletim da UFSC nº 046 de 17 de abril de 2020 como segue. 
Onde se lê: 
Aira Maria Bonfim Santos, SIAPE 1197086 - UFSC: 176952 [MOR/CCB], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
04 a partir de 09/06/2016. Em conformidade com o Ofício Circular nº 53/2018 do MP, de 
28/02/2018, os efeitos financeiros dessa progressão/promoção vigoram a partir de 01/08/2016 
(Processo 23080.020421/2018-47). 
Leia-se: 
Aira Maria Bonfim Santos, SIAPE 1197086 - UFSC: 176952 [MOR/CCB], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
04 a partir de 09/09/2016. Em conformidade com o Ofício Circular nº 53/2018 do MP, de 
28/02/2018, os efeitos financeiros dessa progressão/promoção vigoram a partir de 01/08/2016 
(Processo 23080.020421/2018-47). 
(Ref. Leis 8112/90 e 12.772/2012 e Resolução 009/CUn/2000) 
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
59/2015/GR, de 13 de julho de 2015, RESOLVE: 
 



4 
 

Portaria de 08 de maio de 2020 
 
Nº 070/PROGRAD/2020 - Art. 1º - CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, 
aos seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
Alex Mussoi Ribeiro, SIAPE 1951736 - UFSC: 2020520 [CCN/CSE], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
04 a partir de 10/04/2020.  (Processo 23080.010642/2020-21). 
Alexandre Miers Zabot, SIAPE 2771005 - UFSC: 183274 [EMB/CTJ], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 
01 a partir de 07/02/2020.  (Processo 23080.003444/2020-10). 
Alexandre Mikowski, SIAPE 1765612 - UFSC: 173112 [EMB/CTJ], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 03/03/2020.  (Processo 23080.006547/2020-23). 
Aline Félix Schneider, SIAPE 1391139 - UFSC: 212614 [BSU/CCR], atualmente na Classe A (Adjunto 
- A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
18/04/2020.  (Processo 23080.016661/2020-61). 
Ana Lúcia Danielewicz, SIAPE 1004407 - UFSC: 211707 [DCS/CTS], atualmente na Classe A 
(Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
22/02/2020.  (Processo 23080.014948/2020-57). 
Apoliana Regina Groff, SIAPE 1267236 - UFSC: 212592 [PSI/CFH], atualmente na Classe A (Adjunto 
- A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
27/04/2020.  (Processo 23080.015585/2020-77). 
Carlos Rodrigo Zarate Blades, SIAPE 2200315 - UFSC: 198565 [MIP/CCB], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 05/03/2020.  (Processo 23080.016923/2020-98). 
Daniel Granada da Silva Ferreira, SIAPE 3046967 - UFSC: 213025 [CNS/CCR], atualmente na Classe 
A (Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir 
de 22/05/2020.  (Processo 23080.016872/2020-02). 
Daniel Lázaro Gallindo Borges, SIAPE 2691445 - UFSC: 172981 [QMC/CFM], atualmente na Classe 
D (Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 25/02/2020.  (Processo 23080.008096/2020-69). 
Eduardo Marques Martins, SIAPE 1300995 - UFSC: 212789 [CNS/CCR], atualmente na Classe A 
(Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
09/05/2020.  (Processo 23080.016873/2020-49). 
Ernane Silva, SIAPE 3017403 - UFSC: 211880 [EMB/CTJ], atualmente na Classe A (Adjunto - A) 
Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 01/03/2020.  
(Processo 23080.012197/2020-34). 
Fernando Joner, SIAPE 2837475 - UFSC: 200845 [FIT/CCA], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 04 a partir 
de 05/11/2018.  (Processo 23080.017458/2020-11). 
Grasiela de Bastiani, SIAPE 1013445 - UFSC: 212517 [BSU/CCR], atualmente na Classe A (Adjunto 
- A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
18/04/2020.  (Processo 23080.016672/2020-41). 
Luciane Maria Perazzolo, SIAPE 1518781 - UFSC: 136357 [BEG/CCB], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 04 a partir de 01/02/2020.  (Processo 23080.007692/2020-21). 
Mabel Mariela Rodriguez Cordeiro, SIAPE 2580340 - UFSC: 173120 [MOR/CCB], atualmente na 
Classe D (Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor 
Associado) Nível 02 a partir de 02/03/2020.  (Processo 23080.006410/2020-79). 



5 
 

Maicon Rafael Zatelli, SIAPE 1008768 - UFSC: 211677 [INE/CTC], atualmente na Classe A (Adjunto 
- A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
21/02/2020.  (Processo 23080.017337/2020-61). 
Mariana Paolozzi Servulo da Cunha, SIAPE 1769536 - UFSC: 173619 [FIL/CFH], atualmente na 
Classe D (Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor 
Associado) Nível 02 a partir de 12/03/2020.  (Processo 23080.015385/2020-14). 
Milton Evangelista de Oliveira Filho, SIAPE 1299338 - UFSC: 183258 [EMB/CTJ], atualmente na 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D (Professor 
Associado) Nível 01 a partir de 17/02/2020.  (Processo 23080.003436/2020-65). 
Muhamad Subhi Mahmud Hasan Husein, SIAPE 1217708 - UFSC: 204182 [CA/CED], atualmente 
na Classe D III Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D III Nível 02 a partir de 
08/04/2020.  (Processo 23080.009232/2020-38). 
Paulo Augusto Cauchick Miguel, SIAPE 1769168 - UFSC: 173520 [EPS/CTC], atualmente na Classe 
D (Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 12/03/2020.  (Processo 23080.011445/2020-20). 
Pricilla Cristine Trierweiller, SIAPE 2606583 - UFSC: 179005 [NDI/CED], atualmente na Classe A 
(Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
11/02/2013. Em conformidade com o Ofício Circular nº 53/2018 do MP, de 28/02/2018, os 
efeitos financeiros dessa progressão/promoção vigoram a partir de 01/08/2016 (Processo 
23080.016756/2020-85). 
Rodrigo de Almeida Mohedano, SIAPE 2265531 - UFSC: 555015 [ENS/CTC], atualmente na Classe 
A (Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir 
de 09/02/2020.  (Processo 23080.017203/2020-40). 
Susie Cristine Keller, SIAPE 2611377 - UFSC: 173660 [EMB/CTJ], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 15/03/2020.  (Processo 23080.006445/2020-16). 
Tânia Mara Fischer Günther, SIAPE 1158302 - UFSC: 72693 [BQA/CCB], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 29/04/2015. Em conformidade com o Ofício Circular nº 53/2018 do MP, de 
28/02/2018, os efeitos financeiros dessa progressão/promoção vigoram a partir de 01/08/2016 
(Processo 23080.016335/2020-54). 
Telma Scherer, SIAPE 3018944 - UFSC: 211987 [LLV/CCE], atualmente na Classe A (Adjunto - A) 
Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 07/03/2020.  
(Processo 23080.015740/2020-55). 
Ulisses Razzante Vaccari, SIAPE 1999289 - UFSC: 198700 [FIL/CFH], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 19/02/2020.  (Processo 23080.003951/2020-45). 
(Ref. Leis 12.772/2012, 12.863/2013 e 13.325/2016, a Resolução 114/CUn/2017) 

 
COMISSÃO PERMANENTE DO PESSOAL DOCENTE 

 
O Presidente da Comissão Permanente do Pessoal Docente – CPPD, no uso de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 13 de maio de 2020 
 
Nº 007/CPPD/2020 - Art. 1º - Reconhecer a titulação do docente relacionado nesta portaria 
atribuindo-lhe a respectiva Retribuição de Titulação – RT: 

Processo nº Nome Lotação: Matrículas 



6 
 

23080.013381/2020-00 Christine Zomer Dal Molin DCS/CTS 
SIAPE 3046074 

UFSC: 212886 

Título/RT Mestrado CÓDIGO 

Data da Defesa Classe: A (Prof. Auxiliar) Nível: 1 4-401 

13/12/2017 
Nova 

Classe: 
A (Prof. Assistente-A) Nível: 1 4-501 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir 13/03/2020, data do cumprimento dos requisitos 
exigidos pelo Ofício Circular SEI nº 02/2019 da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, 
do Ministério da Economia. 
(Ref. Em conformidade com o que estabelece a alínea D do Inciso II do Art. 12 da Resolução 
014/CUn/2008 e a Portaria 614/2014/GR) 
  
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
 
O Coordenador do Laboratório da Secretária de Educação a Distância da Universidade Federal de 
Santa Catarina torna público, a Lista de Classificação Final, referente ao processo de seleção que 
consta do Edital no 001/labSEAD, de profissionais para atuarem na equipe de produção 
de projetos de cursos na modalidade de Educação a Distância (EaD), do Laboratório da Secretaria 
de Educação a Distância. Local de trabalho: Rua Dom Joaquim, n.º 757- Centro – Florianópolis - 
Santa Catarina, onde funciona a SEAD/UFSC. 
 

Lista de Classificação Final - EDITAL DE SELEÇÃO 001/labSEAD/UFSC/2020 
 
Função: Secretaria Administrativa 

Canditado (a) Nota Classificação 

Luis Antonio Bento 9,32 1 

Caroline da Rosa 9,18 2 

Gabriela Cassiano Abdalla 8,62 3 

Débora Melo Pontes 8,31 4 

Mariana Mendes Soares 8,19 5 

Fernanda Bernardes Pfleger 7,95 6 

Joice Martins da Silva 7,63 7 

Talita Nascimento Teles de Freitas 7,35 8 

Danielle Cristina Alves Rigo 7,00 9 

 
Função: Designer Instrucional Master 

Canditado (a) Nota Classificação 

Milene Silva de Castro 9,20 1 

Delma Cristiane Morari 9,00 2 

Cíntia Costa Macedo 8,88 3 

Evelin Lediani Bao 8,75 4 

Márcia Melo Bortolato 8,50 5 

Rafael Araújo Saldanha 8,25 6 

Erika Rosa de Araújo 8,13 7 

Daniela Maria Ioppi 6,50 8 



7 
 

 
Função: Designer Instrucional Sênior 

Canditado (a) Nota Classificação 

Danrley Mauricio Vieira 9,60 1 

Gabriel de Melo Cardoso 9,50 2 

Marielly Agatha Machado 9,30 3 

Márcia Melo Bortolato 9,10 4 

Rafael Araújo Saldanha 9,00 5 

Júlia Balbis da Silva 8,80 6 

Roberta Madruga da Silva 8,30 7 

Viviane Bassi dos Reis Marques 8,20 8 

Dirce Meri de Rossi Garcia Rafaelli 8,10 9 

 
Função: Designer Gráfico Master 

Canditado (a) Nota Classificação 

Paulo Otávio   9,58 1 

Fabrício Sawczen   9,32 2 

Cristiano Ribeiro   9,00 3 

Juliana Tonietto   8,50 4 

 
Função: Designer Gráfico Sênior - Diagramação 

Canditado (a) Nota Classificação 

Aline Ramalho   9,47 1 

Heliziane Barbosa   9,40 2 

Juliana Teixeira   9,21 3 

Luana de Barros   8,95 4 

Mayara Santos   8,30 5 

Erichk da Silva   8,21 6 

Wellinton Rocha   8,2 7 

Allisson Fernandes   7,6 8 

 
Função: Designer Gráfico Sênior - Ilustrador 

Canditado (a) Nota Classificação 

Vinícius Simões   8,76 1 

Douglas de Melo   8,20 2 

Victor Libório   7,85 3 

 
Função: Produtor de Vídeo Master 

Canditado (a) Nota Classificação 



8 
 

Rafael Poletto Dutra 9,40 1 

João Ricardo Cararo Lazaro 9,20 2 

Carolina Alves Pacheco 9,00 3 

Rodrigo Amboni 8,70 4 

Bruno Shigeo Eguchi Leonardo 8,40 5 

Diego Canarin 8,10 6 

 
Função: Master Produtor de Vídeo Sênior - Captura e edição 

Canditado (a) Nota Classificação 

Renata Gordo Corrêa 9,25 1 

Willian Ferreira Vieira 8,75 2 

Franchêscolli Gohlke 8,88 3 

Bruno Shigeo Eguchi Leonardo 8,70 4 

 
Função: Master Produtor de Vídeo Sênior - Animação e edição 

Canditado (a) Nota Classificação 

Luiz Felipe Moreira Silva Oliveira 9,50 1 

Rodrigo Humaitá Witte 9,43 2 

Fabíola de Andrade Borges 9,25 3 

João Vinicius Huller 8,75 4 

Janine Francille de Almeida 9,00 5 

Higor Aparecido Vieira 8,50 6 

 
Função: Programador Master 

Canditado (a) Nota Classificação 

Luiz Fernando Schiestl Alexandre 9,60 1 

SALÉSIO EDUARDO ASSI 9,40 2 

Daniel Mazon da Silva 8,80 3 

Alexandre Dal Fabbro 8,00 4 

 
Função: Programador Senior 

Canditado (a) Nota Classificação 

Thiago Assi 9,50 1 

Carlos Francisco Werner Moreira 9,45 2 

Jonas Batista 9,38 3 

Cleberton de Souza Oliveira 9,30 4 



9 
 

Rafael de Oliveira Durá Escrich 9,25 5 

Luan Said Meira Moreira 8,50 6 

 
Função: Revisor Master 

Canditado (a) Nota Classificação 

Cleusa Iracema Pereira Raimundo 9,85 1 

Valéria Cunha dos Santos 9,70 2 

Denise de Mesquita Corrêa 9,50 3 

Debora Barbosa Torres 9,30 4 

Ariele Louise Barichello Cunha 9,00 5 

Isabel Maria Barreiros Luclktenberg 8,60 6 

Débora Machado Gonçalves 8,40 7 

 
Função: Revisor Senior 

Canditado (a) Nota Classificação 

Isadora da Silveira Calônico 9,30 1 

Monique Heloísa de Souza 9,25 2 

Victor Rocha Freire Silva 9,15 3 

Priscilla Pawlack 8,90 4 

Vivianne Oliveira Rodrigues 8,90 5 

Caio Vinícius Silva 8,60 6 

Suelen Regina Aguiar Rocha 8,40 7 

 
Função: Tecnologia da Informação Senior 

Canditado (a) Nota Classificação 

Dalmo Tsuyoshi Venturieri 9,30 1 

Rubinei Dorneles Machado 9,20 2 

Talles Cesar Dias 8,50 3 

 
Função: Tester 

Canditado (a) Nota Classificação 

Gabriela Abdala   9,21 1 

Amanda Girotto   8,39 2 

 
Função: Supervisor de Tutoria 

Canditado (a) Nota Classificação 

Thaynara Gilli Tonolli 9,00 1 

Helora Torres Pavão 8,90 2 

João Batista de Oliveira Junior 8,50 3 

 
Florianópolis, 30 de abril de 2020. 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 



10 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 12 de maio de 2020 
 
Nº 042/2020/CCB - Art. 1º Dispensar, a partir de 11 de maio de 2020, a professora MAYARA 
KRASINSKI CADDAH da função de Curadora da Seção de Plantas Vasculares do Herbário FLOR do 
Departamento de Botânica – BOT do Centro de Ciências Biológicas CCB. 
Art. 2º Designar a professora JULIANA DE PAULA SOUZA como Curadora da Seção de Plantas 
Vasculares do Herbário FLOR do Departamento de Botânica - BOT do Centro de Ciências 
Biológicas CCB, por um período de 2 (dois) anos, a partir de 11 de maio de 2020, com atribuição 
de carga horária de 04 quatro) horas semanais. 
(Referente à Solicitação Digital nº 017971/2020) 
 
Nº 043/2020/CCB - Art. 1º Dispensar a professora MARIA SANTOS REIS BONORINO FIGUEIREDO, 
da função de Coordenadora de Extensão do Departamento de Bioquímica do Centro de Ciências 
Biológicas a partir de 13/05/2020. 
Art. 2º Designar o professor MARCELO FARINA, como Coordenador de Extensão do 
Departamento de Bioquímica do Centro de Ciências Biológicas, por um período de 02 (dois) anos, 
a partir do dia 14 de maio de 2020, com atribuição de carga horária de 04 (quatro) horas 
semanais. 
(Referente às Solicitações Digitais nº 017983 e nº 017985/2020) 
 
Nº 044/2020/CCB - Designar o professor NELSON HORÁCIO GABILAN para o cargo de 
Coordenador de Ensino do Departamento de Bioquímica do Centro de Ciências Biológicas, por 
um período de 02 (dois) anos, a partir do dia 19 de maio de 2020, com atribuição de carga horária 
de 04 (quatro) horas semanais. 
(Referente à Solicitação Digital nº 017986/2020) 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DE EDUCAÇÃO 
 

NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 
 
A DIRETORA DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 
EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições previstas 
na Portaria nº 1504/2019/GR, de 04 de julho de 2019, RESOLVE: 
 

Portaria de 14 de maio de 2020 
 

Nº 13/NDI/2020 - Art. 1º Art. 1º - Revogar a Portaria n. 11/2019/NDI, de 30 de abril de 2019.  
Art. 2º - Designar as professoras Caroline Machado, Giseli Day e Thaisa Neiverth para, sob a 
presidência da primeira, comporem comissão de Avaliação e Acompanhamento do Estágio 
Probatório da Professora Angélica D’Avila Tasquetto.  
Art. 3º - A comissão terá um prazo de 21 meses para conclusão dos trabalhos, destinando 01 hora 
semanal para os encontros. 

 
 
 


